
Deliberazione n° 1
in data 10/01/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ANNO 2023.

L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di Gennaio, alle ore 15:00   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 4 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore A
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 4 1

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 1 in data 10/01/2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 222 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Anticipazione di tesoreria” che cita:” 1. Il 
tesoriere, su richiesta dell'ente corredata dalla deliberazione della giunta, concede allo stesso anticipazioni di 
tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, 
afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio.
2.   Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle somme con le modalità 

previste dalla convenzione di cui all'articolo 210.
3.  ….omissis….”
 
RICHIAMATA la L. 27/12/2019, n. 160, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, che all’art. 1 - Comma 555 cita” Al fine di agevolare il rispetto 
dei tempi di pagamento di cui al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, il limite massimo di ricorso da 
parte degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria, di cui al comma 1 dell'articolo 222 del testo unico di cui 
al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è elevato da tre a cinque dodicesimi per ciascuno degli anni 
dal 2020 al 2022.”

VISTA la  L. 29/12/2022, n. 197 che all’Art. 1 - Comma 782 cita”  Al comma 555 dell'articolo 1 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, le parole: « dal 2020 al 2022» sono sostituite dalle seguenti: « dal 2020 al 2025».

CONSIDERATO che il limite di contrazione delle anticipazioni di tesoreria per l’anno 2023 è pari a € 
2.587.264,12 così come risulta dal seguente prospetto:
Entrate di carattere permanente accertate nell’esercizio 2021
Titolo I                                                                       € 4.114.180,20
Titolo II                                                                      €    550.920,88
Titolo III                                                                     € 1.840.742,22

Totale entrate correnti                      € 6.505.843,30
 
Ammontare massimo dell’anticipazione di tesoreria € 2.710.768,04 (5/12 di € 6.505.843,30);
 
RITENUTO necessario provvedere per l’anno 2023 alla contrazione delle anticipazioni di tesoreria con la 
Banca che gestisce la tesoreria Comunale per un importo di € 2.710.768,04 pari a 5/12 delle entrate correnti 
accertate nell’anno 2021, in modo da far fronte alle normali esigenze di cassa nell’eventualità di more nella 
realizzazione delle entrate previste;
 
CONSIDERATO che il servizio di tesoreria è affidato alla Banca CRAS, filiale di Abbadia San Salvatore;
 
VISTO il titolo V “Tesoreria” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000;
 
A VOTI UNANIMI; 

DELIBERA
 
 di contrarre, per l’anno 2022 con Banca Centro - Credito Cooperativo Toscana – Umbria che gestisce il 

servizio di tesoreria di questo Ente, una anticipazione di tesoreria di € 2.710.768,04 per le finalità di cui in 
premessa;

 di dare atto che sulla eventuale anticipazione verrà applicato il tasso come stabilito nella convenzione di 
tesoreria;

 di dare atto che la spesa relativa all’eventuale ricorso all’anticipazione verrà imputata nell’apposito 
stanziamento di spesa del bilancio 2023;

 di trasmettere il presente atto alla Banca Centro - Credito Cooperativo Toscana – Umbria, filiale di 
Abbadia San Salvatore;

 di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. lgs. n. 267/2000.
 
Inoltre, stante l’urgenza, a VOTI UNANIMI; 

DELIBERA
 
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma, del D. Lgs. n. 
267/2000.

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART216,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000152735ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000885325ART572,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000885325ART572,__m=document


Deliberazione n° 1 in data 10/01/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


